[image: ]
СОБРАНИЕ
ДЕРГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
27.03.2023г. № 28-182                                                                         413440 Саратовская область
                                           	                                                                       р\п  Дергачи, ул. М.Горького,4
                                                                      		  	                             тел: 	(845-63) 2-91-33
									факс:	(845-63) 2-91-35

Решение № 28-182

Об утверждении Положения
о порядке использования в 2023 году
бюджетных ассигнований, направляемых
на финансовое обеспечение мероприятий,
связанных с предотвращением  влияния
ухудшения экономической ситуации
на развитие отраслей экономики,
с профилактикой и устранением
последствий распространения
коронавирусной инфекции

В соответствии с решение Собрания Дергачевского муниципального района от  19.12.2022 г. №  23-149 «О бюджете Дергачевского муниципального района на 2023 год  и плановый период 2024 и 2025 годов»

СОБРАНИЕ РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение о порядке использования в 2023 году бюджетных ассигнований, направляемых на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции, согласно приложению.
2. Данное решение вступает в силу с момента опубликования.
3.Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации Дергачевского муниципального района.

Председатель Собрания
Дергачевского муниципального района                             Шамьюнов Э.Р.

Глава Дергачевского
муниципального района                                                         Мурзаков С.Н.

Приложение
к решению Собрания
от 27.03.2023г. № 28-182

[bookmark: Par35]ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке использования в 2023 году бюджетных
ассигнований, направляемых на финансовое обеспечение
мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения
экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с профилактикой
и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции

[bookmark: Par44]1. Настоящее Положение определяет порядок использования бюджетных ассигнований, направляемых на 2023 год на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции, предусмотренных по подразделу «Прочие межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований общего характера» раздела «Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований общего характера» классификации расходов бюджетов.
2. Данный порядок создается для финансового обеспечения мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции.
3. Размер выделяемых межбюджетных трансфертов устанавливается Решением Собрания Дергачевского муниципального района от  19.12.2022 г. №  23-149 «О бюджете Дергачевского муниципального района на 2023 год  и плановый период 2024 и 2025 годов» и не может превышать 5 процентов объема налоговых и неналоговых доходов бюджета района.
4. Средства межбюджетных трансфертов  используются на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции:
- в целях софинансирования расходных обязательств, возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований по вопросам местного значения муниципальных образований в соответствии с заключенными  соглашениями;
- при уменьшении поступления налоговых и налоговых доходов бюджетов муниципальных образований района при наличии объективных факторов, подкрепленных финансово- экономическими обоснованиями.
5. Основанием для перераспределения межбюджетных трансфертов  являются решения Собрания  Дергачевского муниципального района, в которых указываются получатель средств, объем ассигнований и их целевое назначение.
6.  Контроль за использованием межбюджетных трансфертов осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.jpeg